Bibliothèque virtuelle du Mont Saint-Michel

**Catalogue des manuscrits montois conservés
à la bibliothèque patrimoniale d'Avranches**

Auteur(s) : Marie Bisson, Pierre Bouet, Thierry Buquet, Louis Chevalier, Olivier Desbordes, Brigitte Gauvin, Barbara Jacob, Catherine Jacquemard, Stéphane Lecouteux, Marie-Agnès Lucas-Avenel

Institution(s) : Pôle du document numérique, MRSH, Université de Caen Basse-Normandie

Financier(s) : Ministère de la Culture et de la communication – Direction du livre et de la lecture (subvention PAPE 2011-1012) ; Equipex Biblissima (projet partenaire 2015-2016)

| | |
|------------------------------|-----------------------------------|
| Division | F. 118v |
| Description matérielle | texte sans lacune apparente |
| Titre donné par le manuscrit | s. t. |
| Identification | Anonyme Commentarius super Isaïam |

Transcription du texte

Intitulé de début : -

Incipit : Diligent(er) uerba hui(us) expositionis attende (et) ex eis dep(re)hendes beatu(m) Jeron[i]mum in sua translatione hoc habuisse [...] (f. 118v)

Explicit : [...] quasi auctoritate eiusdem expositiones emendandum censuerit et filiae tuae lac suggest uel de latere surgent. (f. 118v)

Intitulé de fin : -

Formule conclusive : -

Annotation(s) : -

Glose(s) : -

Zone des notes

Notes sur l'identification

Inédit ?

Note sur la description matérielle

Texte : d'une main différente des autres scribes du manuscrit

Illustrations : -

Autres informations codicologiques : folio blanc (f. 119r-v).

Présentation du contenu

Sur le f. 118v, après l'explicit, texte de 12 lignes. L'auteur anonyme de ce commentaire explique qu'on trouve fautivement dans certains manuscrits « *lac suggest* » (elles têtent le lait) à la place de « *latere surgent* » (elles se tiennent à son côté) : « Diligenter verba huius expositionis attende et ex eis deprehendes Jeronimum in sua translatione hoc habuisse et filiae in latere suggest non quod in quibusdam codicibus invenitur de latere surgent. In latere enim suggest ubi dicit quod anime lactante in Christo et baptisate parvulorum suggant lac apostolorum. Sacramentum autem baptismatis ex latere Christi processit. Animae ergo parvulorum quae in Christo et baptisate ex lactentes sunt, ipsae sunt filiae quae in latere id est intra sacramentum lateris Christi quod est baptisma suggunt lac apostolarum. Minus ergo quam oportuit sensus huius expositionis attenderunt qui quasi auctoritate eiusdem expositiones emendandum censuerunt ex filiae tuae lac suggest uel de latere surgent. »